guvern era direct interesat să atragă noi aliaţi în tabăra Antantei, în condiţiile în care
frontul de Vest se dovedise a fi o necruţătoare "'maşină de tocat vieţi omeneşti".

1. Basarabia sau Transilvania? Opţiunea politico-militară a României între
geopolitică şi aspiraţie naţională

Intrarea în război a României la 14/27 august 1916 a fost precedată de o
intensă activitate diplomatică precum şi de o aprinsă dezbatere privind opţiunea
politico-militară a ţării. Întrucât, în repetate rânduri, cele două planuri s-au interferat
şi influenţat, prezentarea, fie şi succintă, a controversei interne este absolut necesară.

Criza din relaţiile româno-ruse, apărută după încercarea Rusiei de a cotropi
întreg teritoriul Regatul României după preliminariile păcii de la San Stefano (23
ianuarie/4 februarie 1878), ca urmare a reanexării sudului Basarabiei de către Rusia,
a ameninţat cu escaladarea până la o confruntare militară 1•

Obsedat de posibilitatea încercuirii Reich-ului de către o alianţă franco-rusă,
Ono von Bismarck dorise să menajeze Rusia şi, mult timp, ezitase să se angajeze în
combinaţii politico-diplomatice îndreptate împotriva Petersburgului.

Politica lui
Bismarck fusese categorică: ·'Drumul spre Berlin trece prin Viena". Din unghiul de
vedere al aspiraţiilor naţionale, alianţa României cu Puterile Centrale (18/30
octombrie 1883)3 apărea ca fiind împotriva naturii, întrucât cea dintâi se alia cu un
stat în care conaţionalii săi făceau obiectul unei politici de asimilare forţată.

--Incidentul Grădişteanu", petrecut cu puţin timp înainte de încheierea alianţei (5/17
iunie 1883) arătase că Dubla Monarhie era hotărâtă să combată orice manifestare din
Regatul român, având ca obiectiv afirmarea solidarităţii cu românii din fruntariile
Imperiului austro-ungar, sub motiv că îi ameninţa integritatea teritorială.

6 Deşi contextul politico-diplomatic şi militar din 1914 era diferit de cel din 1877. Ion I. C. Brătianu
nu putea uita exemplul tatălui său. Acesta crezuse în promisiunea Rusiei, înscrisă în convenţia
româno-rusă din 4/16 aprilie 1877. de ··a menţine şi apăra integritatea teritorială a României"
[Rela/iile interna/ionale ale României în documente (1368-1900) (ed. Ion Ionaşcu et a/ii), Bucureşti
1971, p. 401]. Angajamentul luat de aliatul rus nu l-a împiedicat ca la sfârşitul războiului să

reanexeze sudul Basarabiei Uudeţele Bolgrad.

Iniţiativa primelor contacte diplomatice în vederea determinării poziţiei

României, imediat după declaraţia de război a Austro-Ungaria împotriva Serbiei, a
fost luată de ministrul Afacerilor Externe al Rusiei, Serghei Dimitrievici Sazonov.
Printr-o telegramă trimisă la 16/29 iulie 1914 ministrului Rusiei la Bucureşti,

Poklevski-Koziell, acesta şi-a exprimat disponibilitatea pentru luarea în considerare a
··unor avantaje pentru România dacă ea va lua parte alături de noi la un război

împotriva Austriei1°".

partizanilor Antantei în Consiliul de Coroană de la Sinaia în care regele Carol I spera
să obţină acordul pentru onorarea tratatului din 1883.

Un prim pas în coordonarea demersurilor celor două ţări 1-a constituit
acordul din 10/23 septembrie 1914. Era vorba de un acord prin care părţile îşi

asumau obligaţia de a comunica reciproc ieşirea din expectativa armată, cu opt zile
înainte, şi de a se consulta în problemele de interes comun. România şi Italia se

13 Ibidem, p. 467 (1914 septembrie 3/16. <Petersburg>, S. Sazonov către S.

[ ... ] participarea italiană la război se
doreşte nu numai pentru subjugarea definitivă şi mai repede a Austro-Ungariei, dar şi
pentru stabilirea unui echilibru în peninsula balcanică, echilibru ameninţat de
slavi20".

Guvernul italian a acceptat, la 10/23 septembrie 1914, semnarea unui acord
cu România, cu scopul de a-şi întări propria poziţie în cursul negocierilor cu Antanta,
inducând ideea că intrarea Italiei în război va atrage, pe cale de consecinţă, şi

România21 . Ulterior, acordul dintre cele două ţări din 24 ianuarie/6 februarie 1915
'·constituia un adevărat pact de asistenţă mutuală22", întrucât el prevedea acţiunea
solidară, în cazul unui atac austro-ungar neprovocat, a celor două părţi "pentru
apărarea lor comună", precum şi adoptarea măsurilor necesare, în cazul unei

17 Cca rnai JoL·un1c11l.ată anali,~a a aL·ordurilor ro111âno· italiene diu 191-t- J () 15 u Ja1u1ă111 at...:~luia.::,,Î

GI. Torrey, The Romanian-ltalian Agreement of 23 September 1914, în Romania and World War 1.
p. 75 ş. u.; a se vedea şi V. FI. Dobrinescu & Jon Pătroiu & Gheorghe Nicolescu. Relafii politico
dipiomatice şi militare româno-italiene (1914-l 94Î), Craiova 1999. p. 15-16.
18 C. Botoran et a/ii, op. cit., p. 62.
19 Arhivele Diplomatice. fond Londra. voi. 29. ··Dail) Telegraph"". Roumania and ltaly. 23 Sept.
1913.
20 Ibidem. telegrama nr. 768. 12/25 septembrie 1914. Londra Nicolae Mişu către Emanoil
Porumbaru.
21 H. James Burgwyn, A Diplomacy Aborted: ltaly and Romania Go Their Separate Ways in May
1915: A Reassessment • .. East European Quarterly'·, 21 ( 1987). 3, p. 307; Anthony di I ori o. ltaly and
Rumania in 1914: The !talian Assessment of the Rumanian Situat ion, 1907 to 1914.

(Eliza Campus, Din polilica externă a României.
1913-1947, Bucureşti 1980. p. 20. O opinie similară a se vedea şi la GI. E. Torrey, Romania and
the Belligerents 1914-1916. în Romania and World War I cit.. p. 1 O.
37 Arhivele Diplomatice. fond Londra. voi. 29, telegrama nr. 425, Londra, 6/19 iunie 1914.
38 British Documents on the Origins ofthe War. 1898-1914, XI: The Outbreak ofthe War, Edited
by G. P. Gooch, D. Lin. And Harold Temperlcy. Litt. D .• London, His Majesty's Stationcry Oftice,
1926, doc. no. 1, Sir Maurice de Bunsen to Sir Edward Grey, Vienna., June 19, 1914, p.

aşa cum
remarca I. G. Duca, "în opinia publică., diplomaţia rusească a reuşit, prin vizita de la
Constanţa, să mai slăbească legăturile deja atât de slabe cu Berlinul şi cu Viena şi să
stabilească o apropiere sufletească cu marea împărăţie de la răsăritul nostru41

".

Telegrama trimisă la 6/19 septembrie 1914 de către ministrul austro-ungar la
Berlin, prinţul Hohenlohe, ministrului de Externe Leopold Berchtold, ilustrează

deplin importanţa pe care Germania o acorda României pentru câştigarea acesteia de
partea Triplei Alianţe.

39 Ibidem, doc. no. 2. Mr. Akers-Douglas to Sir Edward Grey. Bucharest. June 22. 1914. p. 2-3.
40 Ibidem, doc. no. 3. Sir G. Buchanan to Sir Arthur Nicolson. St. Petersburg. June 25, 1914, p. 4.
41 I. G. Duca. op. cit .. p. 29-30.
42 /9/8 la români cit. ... Documente externe (!8Î9-/9/6). p. 477. 6/19 septembrie 1914, Berlin.
Telegrama lui G. Hohenlohe către L. Berchtold despre vizita sa la Cartierul General German:
convorbirea cu împăratul Wilhelm li.
43 C. Kiriţescu, Preludiile diplomatice ale războiului de întregire. Tratativele cu Antanta, "Viata
Românească" 32 ( 1940), 4, p. 4.
44 Ibidem, p.

45 Contele de Saint-Aulaire. Confesiunile unui bătrân diplomat, Bucureşti 2003, p. 26.
46 General Vasile Rudeam1, Memorii din timpuri de pace şi de război 1884-1929, Bucureşti 2004,
p. 129.
47 Arhivele Diplomatice, fond Londra, voi. 29. telegrama nr. 768, 12/25 septembrie 1914, Londra,
Nicolae Mişu către Emanoil Porumbaru.
48 Ibidem.

Condiţionată de cedări teritoriale în favoarea
Bulgariei pe care atât Serbia, cât şi Grecia şi România nu le puteau admite, realizarea
acestui bloc nu s-a putut concretiza50•

Teama unui atac al Bulgariei asupra Greciei a determinat Antanta să solicite
guvernului român, la 26 noiembrie/9 decembrie 1914, să adreseze la Sofia o
declaraţie care trebuia - aşa cum îi transmitea de la Bucureşti Emanoil Porumbaru lui
Nicolae Mişu51 , ministrul României la Londra - "să garanteze din partea noastră [n.
n., a României] Grecia împotriva oricărui atac bulgar în cazul în care aceasta ar
merge în ajutorul Serbiei52".

British
Policy and the Balkan S1a1es, August 1914 to the lnception of the Dardane/Jes Campaign.
Thessaloniki 1986. p. 15 ş. u.
' 1 Dcsprc actiYitatca diplomatică a lui Nicolae f\1işu a se vedea Danid Cain. L'n trimis al ,\1a;esui/:i
Sale. lv'icolae J1işu. Bucureşti 2007.
52 Arhivele Diplomatice, fond Londra. voi. 29. telegrama nr. 300. 9 decembrie/26 noiembrie 1914).
Bucureşti, Emanoil Porumbaru către Nicolae Mişu.
53 Ibidem, telegrama nr. 1012, Londra, 8/21 noiembrie 1914, Nicolae Mişu către Emanoil
Porumbaru.
54 Ibidem. telegrama nr. 32929. 15/28 noiembrie 1914. Emanoil Porumbaru către Nicolae Mişu.
55 Ibidem.
56 Ibidem.

Londra la 26 aprilie 1915 şi, drept consecinţă, intrarea Italiei în război, a determinat
accentuarea presiunilor diplomatice la Bucureşti în vederea accelerării preparativelor
militare. Primul ministru român, Ion I. C. Brătianu, a condiţionat participarea
României prin recunoaşterea aspiraţiilor legitime de alipire a teritoriilor româneşti
aflate sub ocupaţia Austro-Ungariei. Astfel, la 1/14 mai 1915, ministrul României la
Petrograd, C. Diarnandy, a prezentat aide-memoire-ul guvernului român privind
dorinţa României de a se asocia Rusiei şi aliaţilor săi:·'[ ... ] România. este gata să
atace Austro-Ungaria imediat ce Puterile [Antantei, n. n.] o vor asigura de alipirea
teritoriile austro-ungare la care aspiră61 ".

57 Ibidem. telegrama nr. 33.339. 19 noiembrie/2 decembrie 1914. Emanoil Porumbaru către Nicolae
Mişu.
58 ANIC, fond Casa Regală. ds. 19/1915. f. 4.
59 Arhivele Diplomatice. fond Londra, voi. 29. telegrama nr. 266. 16/29 martie 1915, Nicolae Mişu
către Emanoil Porumbaru; ··Toe Times··, ··Daily Mail"", ""The Daily Telegraph'", ··westminster
Gazette" au publicat în paginile lor articole privind neutralitatea României şi transportul de muni\ii
din Germania spre Turcia.
60 Ibidem. telegrama nr. 7975, 18/31 martie 1915, Emanoil Porumbaru către Nicolae Mişu.
61 ANIC, fond Casa Regală, ds. 24/1915. f. I.

]. Părerea mea este că, pentru a ne atinge scopul,
putem accepta toate condiţiile politice puse de Brătianu[ ... ]66".

Insistenţa cu care atât Rusia, cât şi Franţa doreau ieşirea din neutralitate a
României şi alăturarea ei la Tripla Înţelegere, reiese şi din textul telegramei trimise la
16/29 iunie 1915 de A. Izvolsky lui Sazonov referitoare la conversaţia purtată cu
Theophile Delcasse, ministrul de Externe al Franţei: '"[ ... ] tratativele noastre cu
România, care continuă să se prelungească, îl neliniştesc în mod deosebit. [ ... ] În
Franţa. lumea continuă să aştepte să fie salvată printr-o mişcare de flanc a Italiei si a
României, acordând deci o importanţă enormă intrării lor în război. ( ... ] Delcasse şi
colegii săi împărtăşesc punctul de vedere al cercurilor parlamentare şi anume că, în
atare situaţie, acţiunile militare sunt acelea care trebuie să aibă întâietate şi concursul
României trebuie cumpărat cu orice preţ67 ".

62 1918 /a români ... Documente externe (1879-/916), p. 603 ( [5)/18 mai 1915, Londra).
63 Ibidem. p. 605 (6/19 mai 1915, <Petersburg>).
64 Ibidem, p. 616 ((20 mai]/2 iunie 1915, Le Hâvre. Notă trimisă de J. Davignon spre informare
miniştrilor Belgiei acredita\i la Paris şi Londra).
65 Ibidem, p. 618 (5/18 iunie 1915, <Bucureşti>).
66 Ibidem, p. 620 ([7)/20 iunie 1915).
67 Ibidem, p. 625 (16/29 iunie 1915, Paris).

singura putere capabilă să ţină în frâu intenţiile ruseşti în Balcani"80. Ea a exercitat
presiuni intense, atât la Petersburg, cât şi la Londra, pentru a obţine consensul
aliaţilor, însoţite de permanente demersuri diplomatice la Bucureşti în vederea
încheierii unui acord politic.

La 4/17 iunie 1916, armatele ruse conduse de generalul Brusilov au
declanşat o mare ofensivă în Galiţia, iar la începutul lunii iulie armatele anglo
franceze au iniţiat un atac puternic pe Somme. În contextul acestor operaţiuni
militare, Rusia şi Franţa au solicitat imperativ la Bucureşti intrarea României în
război.